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af flere ærede Talere, der virke noget t i l ,  
ak Overformynderiet har noget ondt ved ats 
faae sine Penge udlaanke, især naar Penge- 
markedet bliver temmelig rigeligt Der er 
nævnt flere Grunde, ogsaa af det æredes 
Medlem fra Sorø (Alberti). Dog vil jeg; 
noget stærkere end han pointere, at jeg t ro r ,  
at man i Overformynderiet er noget fort 
kræsen med Hensyn til Panterne og jeg kan 
belægge det med bestemte Tal. Jeg har as 
Regnskaberne fra 1884, der ligge for i den 
sidst indbundne Del af Ministerialtidendem 
for den udenbys Afdeling set, at der er ud- 
laant 141« Mill. Kr. i Landeiendommez 
men disse Eiendomme have en Vnrderin«gs- 
sum af ikke mindre end 60 Mill. Kr. Det 
er altsaa ikke en Gang, som det ærede Med- 
leni siger, til en Trediedel af Vurderings- 
sammen, at der laanes ud; nei, Reglen maa 
jo altsaa være den, at der kun laanes nd til 
en Fjerdedel eller en Femtedel. Og ved ak 
efterse de enkelte Udlaan 홢홢 der findes i 
Ministerialkidenden en temmelig ndforlig 
Redegjørelse af disse Forhold 홢홢 viser det 
sig meget ofte, at der kun er ndlaant til en 
Femtedel eller en Sjettedel. Man kan ikke 
fortænke Overformynderiet i, at den tager de 
bedste Panter, men det er dog muligt, at 
man, inden man skrider til Rentenedsættelse 
홢- og jeg siger ikke dette for at tale mod 
dette Lovforslag 홢- men der er dog den Ud- 
vei tilbage, at man gaar, ikke til usikkre Pan- 
ter, men til mindre fine Panter, som dog 
ere tilstrækkelig sikkre. Der er jo intet iVeien 
for, at man gaar op til en Trediedel, for 
ikke ak sige Halvdelen as Viirderingssiiminen 
Jeg tror, at det vil være et probat Middel 
for Overformynderiet; og jeg troer ikke, at 
der er Fare for, at Overformynderiet i 
Længden skal være i Forlegenhed med sine 
Penge, naar man gaar den Lei. Det ærede 
Medlem fra Sorø talte iudtrængende Gaard- 
mændenes Sag;  han ønskede, at Laanene 
maatte komme ud til disse Eiendomme Men 
saa vil jeg, da iudtrængende tale Husmæn- 
denes Sag. Naar det. ærede Medlem for 
Randers Amts 2den Valgkreds (Liittichaui 
sagde, at man gik ned til 1,000 Kroner, saa 
vil jeg dertil sige, at det er muligt, at der i 
Udbudene staar, at der kan gaas ned til 
1,000 Kroner, men jeg har efterset Listerne 
og saavidt jeg har Jer, faa er der, skjøndt det 
jo er muligt, at jeg har overset et eller 
andet, ingen Laan under 2,000 Kroner, me- 
dens de i Reglen ere langt, langt høiere. 
Fkinndredetusinde Kroner udover et Amt eller 
flere Zxiiindredetusinde sordelt i -smaa Laan 
ud over Landet vilde gjøre en meget bety- 
delig Virkning. Jeg skal saaledes gjerne 
stotte det ærede Medlem i, og jeg finder det 

meget 홢 rigtigt 홢 og naturligt, at vi gaa til 
Gaardeierue; men, lad os faae Hue-mændene 
med. Det, de eie, er ikke saa ganske ringe, 
saavidt jeg husker 40,000»Tønder Hartko rn;  
deres Besiddelser veie, om jeg husker ret, op 
imod Herregaardene, og ladkdem derfor faae 
en Del svarende til den, som Herremcendene 
faae, saa vil det hjælpe Overformynderiet og 
hjælpe ogsaa Hnsniændene. Jeg støtter N 
altsaa det ærede Medlem her, at jeg nok 
tror, at Meget hidrører fra den Maade, 
hvorpaa man anbringer Laanene, ved kun 
at ville have de allerfinesle Panter;  og det 
er jo Noget, man hidtil har kunnet gjøre, 
fordi der var Mangel paa Penge. Naar 
man forlader dette, og det bliver bekjendt 
for Publikum, at man kun søger betryggende 
Sikkerhed, saa tror jeg ikke, at der er Noget 
i Veien for, at Midlerne kunne blive ud- 
nyttede Jeg ser af Lovforslagets Motiver, 
hvad jeg aldeles ikke tvivler om ogsaa er 
Meningen, at man ved denne Nedfættelse af 
Bidraget til Reservefondet, og ved at und- 
lade at ,tage Forudbetaling af Renten vil 
hjælpe de mindre Besiddere i Byen og 
aa Landet, og i Overensstemmelse med 
enne Tankegang er det, at jeg ønsker, at 

den ærede Minister, som jo har ikke ringe 
Jndslydelse paa Overformynderiets Bestyrelse, 
vil Jjælpe til, at man faaer smaa Laan ud, 
thi de ere efter min Erfaring fuldstændig 
sikkre. Jeg har gjennem Hnsmcindskredik 
foreningen en ikke ringe Erfaring om, at i 
de smaa Eiendomme er Sikkerheden ikke 
mindst, thi der er saa godt som altid Kjobere 
til홢 de smaa Eiendomme selv under mindre 
gunstige Forhold. Den ærede Minister har 
en itke ganske ringe Leilighed til at paavirke 
Overformynderibestyrelseli derved, at det jo 
er ham, der vælger Forrnænd i Laanebesty- 
relserr Det kunde jo ved et Cirkulære eller 
en Jnstrux til Overbesttjrelserne og Over- 
formynderen gjøres dem» begribeligt, at 
det er Ministeriets Ønske, naar 
det tilkjendegiver? som Ministeriets Ønske, 
saa har jeg, efter den Indflydelse, 
Ministeriet i det Hele taget har paa Over- 
formynderiet som dets rette Tilsynshavende 
ingen Tvivl om, at Onsket vil ste Fyldest. 
Jeg tillader mig at mene, at der er mange 
Kræfter, der skal virke sammen, for at Kon- 
verteringsloveii skal jore den Nytte, den 
efter min Opfattelse ran gjøre, naar disse 
forskjellige Kræfter komme til» at arbeide 
sammen. Men blandt de Ting. jeg mener 
der burde og kunde gjres» skal jeg nævne, 
at Renten af de forskjellige idler, der 
ligge Under Bestyrelsen af det Offentlige 홢- 
og der ligger ikke saa ganske saa Midler 
foruden Overformynderiets under Jnstitsmp 


